[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

« КАЙТАГСКИЙ  РАЙОН »  РЕСПУБЛИКИ  ДАГЕСТАН

368590  с. Маджалис, ул. Надречная,11   ( (8-238) 47-6-40 , факс: (8-238) 47-3-70,

08.08.2023 г.                                                                                                           № 309
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об установлении особого противопожарного режима

на территории МР «Кайтагский район».

В целях снижения количества пожаров, травматизма и гибели людей  при пожарах на территории МР «Кайтагский район» в условиях  повышенной  пожарной опасности, в  соответствии со ст. 30  Федерального закона  от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения  и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и на основании  распоряжения № 160 от 07.08.2023 г. Комитета по лесному хозяйству Республики Дагестан, администрация МР «Кайтагский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории МР «Кайтагский район»  с 08.08.2023 года особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории МР «Кайтагский район»:

-провести разъяснительную  работу по соблюдению мер пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара, в том числе  через средства массовой информации;

- осуществить  информирование населения о запрете выжигания сухой растительности;

- создать мобильные группы патрулирования с привлечением сотрудников полиции и работников ГКЦ «Кайтагское лесничество» для оперативного выявления  фактов сжигания  сухой растительности и привлечения виновных к ответственности;

- организовать патрулирование  территорий сельских поселений, лесных массивов, сельскохозяйственных угодий населением  укомплектованных первичными средствами пожаротушения (огнетушителями, лопатами, средствами связи и т.д.) в целях мониторинга лесных пожаров, предупреждения выжигания сухой растительности;

- принимать меры к лицам, осуществляющим  незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, арендаторам земельных участков, не обеспечившим выполнение установленного требования о запрете на выжигание сухой растительности;

-обеспечить своевременную передачу в ГКЦ «Кайтагское лесничество», ЕДДС информации о возникших лесных и ландшафтных пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их тушению;

-обеспечить соблюдение на территории МР «Кайтагский район» порядка утилизации растительных отходов, исключающего их огневую обработку.

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств;

-регулярно проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать защитные противопожарные минерализованные полосы;

- своевременно уничтожать пожнивные остатки  без огневым способом;

-обеспечить  наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных участков от пожаров;

-организовать  круглосуточную охрану животноводческих зданий и сооружений, мест складирования грубых кормов и зерновых культур от пожаров;

-запретить складирование грубых кормов, зерновых культур ближе 50 метров  к зданиям и сооружениям, в том числе животноводческим;

- до начала проведения уборочных работ  проверить оснащенность зерноуборочных комбайнов измельчителями послеуборочных остатков.

4. Разместить на официальном сайте Администрации и средствах массовой информации, и напечатать в газете «Труженик Кайтага».

5. Довести данное постановление до глав сельских поселений и всех заинтересованных лиц.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы МР «Кайтагский район» Магомедова К.А.

И.о. главы администрации

МР «Кайтагский район»                                                                   Х. Халитбеков